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Do merceryzacji najlepiej jest stoso¬
wać środki zwilżające, złożone z jednej
strony z mieszanin ciał fenolowych, służą¬
cych jako rozpuszczalnik, np. fenolu, ho-
mologów krezolu, ksylenolu itd., lub z pro¬
duktów podstawienia fenoli, np. chloro-
krezolu, chloroksylenolu, a z drugiej stro¬
ny — z substancji działających sku¬
tecznie jako środki zwilżające, lecz nie¬
rozpuszczalnych w ługach merceryzacyj¬
nych bez dodatku rozpuszczalników. Pro¬
ponowano bardzo znaczną liczbę takich
substancji, np. uwodornione związki aro¬
matyczne, alkohole, etery glikolowe, po-

liglikolowe i glicerynowe o średnim cięża¬
rze cząsteczkowym, zasady zawierające
azot, kwasy naftenowe, różne sulfamidyi
kwasy tiokarbaminowe lub kwasy sulfoa-
minowe drugorzędowych amin alifatycz¬
nych itd.

Okazało się jednak, że dzięki dodaniu
dalszych substancji do tych mieszanin
można wytworzyć środki zwilżające do
ługów merceryzacyjnych, odznaczaj ące
się znacznie lepszą rozpuszczalnością i
skutecznością, niż środki znane dotycz
czas.

Substancje, o których mowa, powstają



w wyniku oddziaływania kwasem azoto¬
wa na nienasycone kwas^ tłuszczowe w
^niperatunce zawartej w* granicach od
fenJperatur^ pokojowej do aieznacznie po¬
wyżej 100°C.

Kwas azotowy oddziaływa na nienasy¬
cone kwasy tłuszczowe w kierunku dwoja¬
kim: z jednej strony działa utleniająco, a
z długiej strony do cząsteczki wchodzą
grupy nitrowe. Grupy nitrowe mogą być
poddane działaniu kwasów lub zasad, siar¬
czynu itd. bez znaczniejszej zmiany cha¬
rakterystycznych właściwości kwasów
tłuszczowych, potraktowanych kwasem a-
zotowym.

Zamiast kwasów tłuszczowych mogą
być stosowane również same tłuszcze, któ¬
re ulegają rozszczepieniu podczas oddzia¬
ływania na nie gorącym kwasem azoto¬
wym.

Przykład L Sporządzono dwie mie¬
szaniny, z których jedna (oznaczona lite¬
rą a) składała się z 96 części' surowego
krezolu i 4 części cykloheksanolu, a druga
(oznaczona literą b) — z 76 części suro¬
wego krezolu, 20 części kwasu olejowego,
potraktowanego kwasem azotowym, i z 4
części cykloheksanolu.

Każdej z mieszanin 'a i 6 po 15 gramów
na litr dodaje się do higu do merceryzo-
wania o gęstości 30°Be. Roztwór a jest
mętny i po krótkim odstaniu tworzy osa¬
dy. Roztwór b jest całkowicie klarowny.
Gdy w znany sposób zmierzy się przy za¬
nurzaniu surowej przędzy bawełnianej
szybkość jej kurczenia się, wówczas otrzy¬
muje się wartości następujące:

Czas trwania

10 sekund
20 „

roztwór a

1,5
7,0

11,0
13,5
14,5
15,0

roztwór b

w°/o%pier-
| wotnej dłu¬

gości.

4,51
12,0
14,0,
14,5

15,o|
16,01

— 2

Kwas olejowy, potraktowany kwasem
azotowym, został sporządzony w sposób
następujący. Do 1 500 części' wagowych
kwasu azotowego o gęstości 40°Be dodaje
się w przeciągu 8 — 10 godzin w tempe¬
raturze około 75 — 80^ 1 000 części wago¬
wych kwasu olejowego, ogrzewa się powo¬
li do 100°C, pozostawia się na kilka go¬
dzin i odparowuje się resztę kwasu azoto¬
wego. i|; S

Przykład II. Kwas olejowy, potrak¬
towany jak wyżej kwasem azotowym, zo¬
stał w temperaturze 100°C w czasie kilku
godzin poddany działaniu kwasu siarko¬
wego z dodaniem nieco wody, aby usu¬
nąć dające się łatwo odszczepiać grupy
nitrowe, i oddzielony od warstwy wod¬
nistej. Przy pomocy uzyskanego w ten
sposób kwasu wytworzono mieszaninę na¬
stępującą:

20 części tego kwasu,
70 części surowego krezolu

i 10 części technicznego kwasu nafteno-
wego.

Z drugiej strony 90 części surowego
krezolu zmieszano oddzielnie z 10 czę¬
ściami kwasu naftenowego. Jeżeli z oby¬
dwóch mieszanin rozpuści się po 10 gra¬
mów w litrze ługu do merceryzowania o
gęstości 32°Be, wówczas pierwszy roztwór
będzie zupełnie klarowny, a drugi mętnie¬
je ponownie tworząc po krótkim czasie
osady. Szybkość kurczenia się podano w
następującej tabeli.

Czas trwania

10 sekund
20 „
30 „
40 „
50 „
60 „

z dodatkiem
kwasu olejo¬
wego, potrak¬

towanego
kwasem azo¬

towym

2,5
10,0
14,0
14,5
15,0
16,0

bez dodatku
kwasu olejo¬
wego, potrak¬

towanego
kwasem azo¬

towym.

1,0
6,0

11,0
13,0
13,5
14,0

W%°/oP
wotnej (

gości



Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania środków zwilża¬
jących do ługów meroeryzacyjnych, zna¬
mienny tym, że do znanej mieszaniny fe¬
noli z substancjami zwilżającymi, nieroz¬
puszczalnymi w ługach meroeryzacyjnych,
dodaje się produktów działania kwasem
azotowym na nienasycone kwasy tłuszczo¬

we w temperaturze zawartej w granicach
od temperatury pokojowej do nieznacznie
powyżej 100°C.

L G. Farbenindustrie
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Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
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